

[Formanden]

Forslag til lov om ændring af lov om uddannelsesopsparing. (Afskaffelse af fremtidig oprettelse og præmiering).
(Lovforslag nr. L 325).

Medlemmer af Folketinget Riishøj (SF), Pernille Frahm (SF), Gade (SF), Lilli Gyldenkilde (SF), Jes Lunde (SF) og Holger K. Nielsen (SF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om støtte til afvikling af atomkraftværket Ignalina i Litauen samt bistand til Litauen til opbygning af energiforsyning uden atomkraft.
(Beslutningsforslag nr. B 96).

Fra statsministeren har jeg modtaget følgende skrivelse af 12. maj 1993:

»Ved kongelig resolution af 10. maj 1993 er det bestemt, at sager vedrørende autorisation af psykologer overføres fra Sundhedsministeriet til Socialministeriet.

Sign. Poul Nyrup Rasmussen/
A. Lund-Sørensen
Kommitteret«

Fra statsministeren har jeg modtaget følgende skrivelse af 17. maj 1993:

»Ved kongelig resolution af 14. maj 1993 er det bestemt, at sager vedrørende afgift af engangsservice m.v., afgift af visse detailsalgspakninger, afgift vedrørende CFC, afgift af affald og afgift af råstofmaterialer overføres fra Miljøministeriet til Skatteministeriet.

Sign. Poul Nyrup Rasmussen/
A. Lund-Sørensen
Kommitteret«

Skriftlig fremsættelse af forslag:**Skatteministeren (Stavad):**

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af personskatteloven og andre skattelove. (Skatteomlægning).
(Lovforslag nr. L 283).

Forslag til lov om ændring af lov om en børnefamilieydelse. (Forhøjelse af børnefamilieydelsen).

(Lovforslag nr. L 284).

Forslag til lov om ændring af ligningsloven og personskatteloven. (Befordring).

(Lovforslag nr. L 285).

Forslag til lov om ændring af ligningsloven og skattekontrollloven. (Telefonudgifter og personalegoder).

(Lovforslag nr. L 286).

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Ophævelse af adgangen til at henlægge til investeringsfonds og nedskrive på varelagre m.v. samt nedsættelse af nedskrivningsprocenten efter husdyrbesætningsloven).

(Lovforslag nr. L 287).

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Kontantomregning vedrørende driftsmidler og skibe samt beskatning af avancer på ombygning m.v. af lejede lokaler).

(Lovforslag nr. L 288).

Regeringspartierne aftalte i forbindelse med regeringsdannelsen, at der skulle gennemføres en skatteomlægning, som over en årrække skulle nedbringe skatten af arbejdsindkomster.

Siden regeringens tiltrædelse for mindre end 5 måneder siden har der været arbejdet indgående med en sådan skatteomlægning, og i dag fremlægges resultatet af dette arbejde for Folketinget.

Den omlægning, som regeringen fremsætter, tager for en stor dels vedkommende sit udgangspunkt i Personbeskatningsudvalgets rapport.

Regeringen har endvidere lagt afgørende vægt på, at det samlede økonomiske grundlag for familier i egen bolig ikke må forringes, og at den samlede omlægning sikrer balance – socialt set og mellem ejere og lejere.

De fremsatte lovforslag sikrer også, at der nu bliver gennemført en konsekvent beskatning af de forskellige former for indkomster for at imødegå omgørelser og for at få en bedre fordeling af skattebyrden.

Krumtappen i ændringerne af personbeskatningen er forslaget om skatteomlægningerne.

Den nuværende 22. pct.s skat, der sammen med kommuneskatten betales af alle indkomster, nedsættes gradvis, således at indkomst på indtil 130.000 kr. fra 1998 alene beskattes samlet med ca. 38 pct., medens højere indkomster alene beskattes med ca. 44 pct. i alt fra 1998.

Den særlig lave bundskat beregnes for ægtepar under ét, således at et ægtepar med tilsammen 260.000 kr. i indkomst kun skal betale 38 pct. i skat – uanset hvorledes indkomsten i øvrigt er fordelt mellem ægtefællerne. På den må-

[Skatteministeren]

de kompenseres denne persongruppe også for evt. merudgifter i forbindelse med omlægningen, f.eks. i forbindelse med indførelsen af de nye grønne skatter.

Over 2 mio. skatteydere vil i 1998 alene skulle betale 38 pct. i skat.

Den generelle lavere statskat, som foreslås, betyder tilsvarende lavere skattesatser også for mellemindkomsterne og store indkomster.

Den nuværende 6 pct.s skat afvikles over 3 år, medens den gældende 12 pct.s skat gradvis hæves til 15 pct. af løn- og renteindtægter m.v. over 240.000 kr. Det er dog sådan, at skatteomlægningen også betyder markant lavere skatter i toppen.

I udspillet er der også taget et særligt hensyn til børnefamilierne både ved den generelle sænkning af skatterne på arbejdsindkomst og ved en gradvis forhøjelse af børnefamilieydelsen.

For det brede flertal af skatteydere, der ikke har udnyttet spekulative muligheder for kunstigt at nedbringe skatten, betyder de ændrede regler en lavere indkomstskat, hvor skatten fremover kommer til at ligge imellem 38 pct. og 58 pct. – mod i dag fra 52 pct. til 68 pct.

Disse markante nedsættelser af skatteprocenterne skal nås i løbet af de kommende 5 år, men med en kraftig start allerede i 1994.

For at fjerne enhver usikkerhed ønsker regeringen, at såvel de lavere skatteprocenter som finansieringen heraf skal vedtages allerede nu – for hele 5-års-perioden.

En så væsentlig ændring af skattesystemet, som regeringen i dag har foreslået, kan nemlig kun gennemføres, hvis der er en nøje balance mellem de enkelte elementer.

Nedsættelsen af skatterne i denne størrelsesorden kræver en solid og holdbar finansiering.

Et væsentligt bidrag består i, at der i takt med nedsættelsen af skatterne indføres øremærkede arbejdsmarkedsbidrag til dækning af dagpenge, aktiverings- og uddannelsesudgifter og sygedagpenge.

Finansministeren fremsætter derfor forslag om dette, også i dag.

I finansieringsgrundlaget indgår endvidere en række forslag, som samtidig har det sigte at fjerne uhensigtsmæssige særordninger, som kun er til gavn for de få, men som skaber uligheder i forhold til de mange. Regeringen har i den forbindelse i høj grad støttet sig på anbefalingerne fra Personbeskatningsudvalget.

Dette er også tilfældet med hensyn til at inddrage grønne skatter i omlægningen. Foruden at styrke miljøet flyttes en del af beskatningen fra indkomsterne over på især husholdningernes brug af ressourcer.

I skatteomlægningen indgår yderligere en udvidet beskatning af frynsegoder som f.eks. fri bil og telefon, ændring i reglerne om befordringsfradrag, en gradvis afvikling af nedskrivningsadgangen på varelagre, afvikling af adgangen til at henlægge til investeringsfonds, kontantomregning af afståelses- og anskaffelsessummer for driftsmidler og beskatning af gevinster, der opnås ved afståelse af erhvervslejemål, hvor der har været afskrevet på ombygningsudgifter. Der sker også en mindre justering i adgangen til at afskrive på husdyrbesættninger.

Den samlede skatteomlægning og regeringens øvrige initiativer er tilrettelagt, så erhvervslivets samlede økonomiske situation bliver styrket.

Med det forslag til en skatteomlægning, som regeringen har fremsat i dag, ønsker vi at bringe fornuften og anstændigheden tilbage i vort skattesystem. Vi skal igen have et skattesystem, der er tilpasset og tjener samfundsudviklingen – i stedet for, at det er samfundsudviklingen, der efterhånden tilpasser sig skattesystemet.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslagene, skal jeg anbefale disse forslag til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Skatteministeren (Stavad):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskatning af fortjeneste ved afståelse af aktier m.v. (aktieavancebeskatningsloven) og forskellige andre skattelove. (Ensartet udbytte- og aktieavancebeskatning m.v.).

(Lovforslag nr. L 289).

Forslag til lov om ændring af lov om afgift ved overdragelse af aktier m.v. (aktieafgiftsloven) og lov om kapitaltilførselsafgift. (Nedsættelse af aktieafgiften og ophævelse af kapitaltilførselsafgiften).

(Lovforslag nr. L 290).

Regeringen fremsætter i overensstemmelse med regeringsgrundlaget et forslag til en ensartet udbytte- og aktieavancebeskatning, som er sammenhængende med det øvrige skattesys-